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SIJEČANJ – SRPANJ 2021.

Drage prijateljice i prijatelji, stranačke kolegice i kolege,

Pred Vama je moj newsletter za prvo ovogodišnje polugodište, koje se očekivano 
pokazalo politički dosta izazovnim za Europsku uniju i Hrvatsku kao njezinu i dalje 
najnoviju članicu. Pandemijske okolnosti doista su se izmijenile, od početka godine 
cjepiva cijelog niza proizvođača su dostupna u EU i Hrvatskoj, što je umanjilo priti-
sak na zdravstvene ustanove i na sreću smanjuje smrtnost od opakog COVID-19 
virusa, no i dalje razina procijepljenosti u našoj zemlji ne može biti zadovoljavajuća. 
Dopustite da Vam sugeriram da, ukoliko već niste, iskoristite priliku i cijepljenjem 
zaštitite svoj i živote vaših najbližih, ali i svih naših sugrađana. 
To je posebno važno u svjetlu pojave novih i opasnijih sojeva virusa, koji prijete 
ponovno produljiti neizvjesnosti u kojima živimo, zdravstvene i ekonomske. 
A u svojevrsnoj sjeni pandemije, Europska je unija krenula korak dalje. Drago mi je 
da sam u ovih pola godine i sam tome pomogao doprinjeti. 

U ožujku ove godine, Europski je parlament velikom većinom izglasao moje Izv-
ješće "Kohezijska politika i regionalne strategije zaštite okoliša u borbi protiv kli-
matskih promjena", koje  naglašava važnost kohezijske politike kao najvećeg eu-
ropskog investicijskog alata s preko 300 milijardi eura u borbi protiv klimatskih 
promjena, odnosno za postizanje klimatske neutralnosti Europe do 2050.godine. 
Klimatskim politikama u regionalnom kontekstu će biti namijenjeno oko 69 mili-
jardi eura, u skladu s ciljevima Europskog zelenog plana, što otvara velike prilike i 
našim regijama da iskoriste taj novac. 

Za naše je pak susjedstvo najvažnije da je nakon dugih pregovora izglasan Instru-
ment pretpristupne pomoći IPA III, na kojem sam radio kao pregovarač u ime 
S&D-a. S preko 14 millijardi eura, IPA III trebala bi regiji zap. Balkana omogućiti 
adekvatna sredstva za približavanje Uniji. 

Nakon dugog usuglašavanja, izglasano je i moje Izvješće o napretku Crne Gore, u 
kojem je priznat dosadašnji napredak na putu naše susjede u EU, ali su naglašeni i 
svi nedostaci o kojima dugo govorimo, a koje je potrebno korigirati kako bi Crna 
Gora do kraja ovog mandata EP-a završila svoje pregovore o članstvu. 

Netom prije izlaska ovog newslettera, Odbor za vanjsku politiku EP prihvatio je i 
moje Izvješće o budućnosti odnosa EU i SAD-a, koje postaje jedan od temelja za du-
goročne politike Europske unije prema SAD-u: to je ustvari nova agenda koja na-
glašava multilateralnu suradnju za zdraviji svijet, borbu protiv klimatskih promjena, 
reformirana pravila trgovine, promociju demokracije i poredak baziran na zajed-
ničkim vrijednostima kao i reformu globalnog poretka u čijem je središtu borba 
protiv društvenih i ekonomskih nejednakosti.
Na kraju, ponosan sam što sam početkom srpnja održao sastanak s povjerenikom 
EK za poljoprivredu Januszom Wojciechowskim, kojem sam imao priliku izložiti 
argumente za zaštitu našeg tradicionalnog vina, prošeka. Zadovoljan sam njegovim 
interesom za temu i vjerujem da idemo u dobrom smjeru kako bismo, unatoč neos-
novanom talijanskom protivljenju, prošeku osigurali mjesto na europskim stolovi-
ma pod njegovim pravim imenom.

Za sva Vaša pitanja, moj Vam je ured i dalje na raspolaganju.

Srdačno,
Tonino



"Iza nas su četiri godine vladavine 
bivšeg američkog predsjednika Donal-
da Trumpa, tijekom kojih je do srži 
promijenjen odnos između Sjedinje-
nih Država i Europske unije. Sad je vri-
jeme da iskoristimo nove prilike za 
transatlantsku suradnju, ali bez zane-
marivanja razlika koje među nama po-
stoje.

Dijelimo cijeli niz novih zajedničkih 
izazova, zbog čega nam je potrebna 
nova agenda koja naglašava multilate-
ralnu suradnju za zdraviji svijet, borbu 
protiv klimatskih promjena, reformi-
rana pravila trgovine, promociju de-
mokracije i poredak baziran na zajed-
ničkim vrijednostima i reformu glo-
balnog poretka kojoj je u središtu 
borba protiv društvenih i ekonomskih 
nejednakosti", istaknuo je danas hrvat-
ski zastupnik u Europskom parlamen-
tu Tonino Picula prilikom izglasavanja 
njegovog Izvješća o budućnosti 
odnosa Europske unije i SAD-a u Eu-
ropskom parlamentu.

Piculino je Izvješće, koje de�nira prio-
ritete odnosa Sjedinjenih Država i Eu-
ropske odnose i detektira najveće za-
jedničke izazove, podržalo 58 zastu-
pnika u Odboru za vanjske poslove 

Picula je u objavi grupacije S&D-a 
kao koordinator za vanjsku politiku 
te stalni izvjestitelj EP-a za odnose 
sa SAD-om, uoči inauguracije Joe 
Bidena kojoj su prethodili neredi u 
Kongresu, istaknuo: "Veselimo se 
budućoj suradnji u obnovi i jačanju 
transatlantskih odnosa, kao i zajed-
ničkom radu na multilateralnom 
međunarodnom poretku koji se te-
melji na poštenim pravilima, zajed-
ničkim vrijednostima, demokraciji i 
vladavini zakona."

Uz to, Picula je supotpisnik i zajed-
ničke izjave Odbora za vanjske po-
slove Europskog parlamenta. 

Tonino Picula je gostujući u Newsro-
omu N1 televizije komentirao inau-
guraciju Joea Bidena. "Dublje korije-
ne američkih problema trebat će tra-
žiti šire i suptilnije. Što se tiče Europ-
ske nije, kreće se iz jedne minus pozi-
cije jer je administracija Donalda 
Trumpa sustavno odustajala od 
načela multilateralne suradnje i na-
pustila cijeli niz sporazuma. Podsje-
tio je i kako je Biden obećao da će se 
SAD vratiti pod okrilje Pariškog kli-
matskog sporazuma, Iranskog nukle-
arnog sporazuma te u WHO." 
19. siječnja 2021.

Kao izvjestitelj EP-a za odnose sa 
SAD-om Tonino Picula održao je na 
sastanku AFET-a predstavljanje svog 
"Izvješća o budućnosti odnosa Europ-
ske unije i SAD-a". EU i SAD zajednički 
unapređuju vrlo integriran ekonomski 
odnos. Picula je podržao uvođenje 
viznog reciprociteta za sve građane 
EU-a. "EU mora težiti rede�niranju 
odnosa "jednaki prema jednakima". To 
zahtijeva odlučniju potporu pozitivnim 
inicijativama Bidenove admistracije za 
ubrzanje zdravstvenog i ekonomskog 
globalnog oporavka nakon pandemije 
COVID-19". 10. svibanj 2021. 

Odbor za vanjske poslove EP-a izglasao 
Piculino izvješće o budućnosti odnosa 
EU i Sjedinjenih Država

Trumpa nije zanimalo
upravljanje, već destrukcija

Biden će prvo
čistiti u svojem 
dvorištu

Picula predstavio
Izvješće o odnosima 
s SAD: Nema
povratka na staro

ODNOSI EUROPSKE UNIJE SA SAD-OM

Europskog parlamenta, uz devet protiv 
i troje suzdržanih. 
Tijekom proteklih sedamdeset  godina, 
dobri odnosi između EU i SAD-a do-
prinijeli su razvoju Europe, njezinom 
blagostanju i uspješnoj integraciji, i 
temelj su stabilnosti i sigurnosti još od 
kraja Drugog svjetskog rata, stoji u Iz-
vješću. 

Izvješće pozdravlja američki povratak 
multilateralizmu temeljenom na vlada-
vini prava i naglašava kako je sad prili-
ka za ponovno jačanje partnerskih 
odnosa i globalnog poretka temeljenog 
na dijeljenim vrijednostima liberalne 
demokracije. 

"Od velike je važnosti za ponovno in-
tenziviranje suradnje između EU i 
SAD-a bila odluka predsjednika Joe 
Bidena da SAD vrati u Pariški klimat-
ski sporazum, Svjetsku zdravstvenu or-
ganizaciju, kao i micanje sankcija 
prema vodećim dužnosnicima Među-
narodnog kaznenog suda,  te povratak 
u UNESCO, jer EU od SAD-a očekuje i 
da se vrati aktivnom djelovanju u su-
stavu Ujedinjenih naroda", rekao je 
Picula. 
Bruxelles, 15. srpanj 2021.
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"EP je spreman blisko surađivati s 
američkim Kongresom kako 
bismo promicali jedinstvo demo-
kracija ugroženih autoritarnim 
mnijenjima."
7. siječnja 2021. 



PROŠEK I ZAŠTITA HRVATSKIH PROIZVODA

EU i Hrvatska u kriznim vremenima
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Picula se s povjerenikom za poljoprivredu našao zbog prošeka:
registracija dobiva novu dinamiku

Picula: Talijani ponovo sabotiraju zaštitu prošeka

Hrvatski zastupnik u Europskom parlamentu Tonino 
Picula sastao se s povjerenikom Europske komisije za 
poljoprivredu Januszom Wojciechowskim, nastavno 
na pismo koje je zastupnik Picula uputio povjereniku 
tjedan ranije, vezano uz neutemeljene talijanske poku-
šaje opstrukcije zaštite imena Prošek.

Zastupnik Picula zahvalio je povjereniku na prompt-
noj reakciji i pozivu na sastanak, a povjerenik Wojcie-
chowski je kao bivši zastupnik u EP-u naglasio važ-
nost suradnje Europskog parlamenta i Komisije.

U razgovoru je zastupnik Picula istaknuo kako dolazi 
iz Dalmacije, gdje se tradicionalno proizvodi Prošek, 
te je objasnio mnogobrojne i jasne razlike između Pro-
šeka i Prosecca. Zastupnik je naglasio da je cijeli po-
stupak talijanske opstrukcije motiviran �nancijskim 
interesima talijanskih proizvođača, odnosno ekspan-
zijom na tržištu i zaštitom od potencijalnih gubitaka, 
iako Prošek i Prosecco nisu i ne mogu biti izravni tr-
žišni konkurenti. Pitanje zaštite Prošeka ujedno je i pi-
tanje odnosa prema proizvođačima u malim i srednje 
velikim članicama EU.

Hrvatski zastupnik u Europskom parlamentu 
Tonino Picula uputio je 2. srpnja europskom povje-
reniku za poljoprivredu Januszu Wojciechowskom 
pismo u kojem ga je upozorio na ponovne talijanske 
pokušaje sabotiranja zaštite izvornosti našeg Proše-
ka, koji je po drugi puta nakon 2013. godine pokre-
nula Hrvatska. "Prošek je tradicionalno hrvatsko de-

Također, zastupnik je obrazložio kako Prošek kao 
proizvod nije nov, već da ima snažno povijesno upori-
šte te tradiciju proizvodnje čak i dulju od Prosecca. 
Obavijestio je povjerenika da su hrvatski proizvođači 
već izrazili spremnost na kompromis, u vidu dodava-
nja geografske odrednice - dalmatinski. Picula je spo-
menuo i već postojeće primjere pršutâ, gdje su geo-
grafskom odrednicom napravljene jasne diferencijaci-
je u odnosu na talijanske proizvode sličnog naziva.
Povjerenik Wojciechowski je potom izvijestio zastu-
pnika da su Europska komisija i DG AGRI upoznati s 
novom hrvatskom inicijativom te svjesni prvobitnog 
zahtjeva Hrvatske po ulasku u EU 2013. za zaštitom 
tradicionalnog naziva Prošek. 

Komisija je u prošlosti taj zahtjev odgodila zbog iz-
mjene pravne procedure i delegiranog akta za tradi-
cionalne nazive, ali sada nastavlja taj proces. Službe-
na objava Komisije se očekuje u narednim mjeseci-
ma, na što postoji mogućnost prava žalbe, te će se 
potom Komisija završno očitovati o procesu prizna-
vanja imena Prošek.
Strasbourg, 7. srpnja 2021

sertno vino koje se od prosušenih boba grožđa naših 
tradicionalnih sorti bogdanuše, maraštine i vugave 
proizvodi u središnjoj i južnoj Dalmaciji i nema ni-
kakve poveznice u okusu, vrstama grožđa ni tehno-
logiji proizvodnje s talijanskim proseccom, koji se in-
dustrijski puni CO2 plinom kako bi se postigla pje-
nušavost. Dakle, nema riječi o ikakvoj sličnosti vina, 

osim tek slučajne sličnosti nekoliko slova naziva. 
Čak su i tu hrvatski vinari bili iznimno benevolen-
tni, dodavanjem pridjeva "Dalmatinski". Istaknuo je 
kako od ovog sastava Komisije očekuje da omogući 
zaštitu Prošeka kako bi se sačuvala proizvodnja ovog 
povijesno važnog vina.
Bruxelles, 2. srpnja 2021.

Obnovu iskoristiti za izgradnju nove infrastrukture!

Picula je u ime S&D-a pregovarao o odredbama Rezo-
lucije EP-a o ublažavanju posljedica potresa u Hrvat-
skoj. "Važno je da obnovu iskoristimo kao priliku da 
izgradimo osnovnu infrastrukturu koja nije postojala 
ni prije potresa, da ciljanim mjera stvorimo prilike 
koje bi spriječile iseljavanje te na taj način potpomo-
gnemo razvoj ovog predugo zanemarenog kraja." 

Zastupnici su pohvalili spasilačke jedinice, snage 
civilne zaštite, Hrvatsku vojsku te volontere, kao i 
solidarnost država članica i sve koji su se kontinui-
rano zalagali kako bi se spasili životi, ograničila 
šteta i zajamčile osnovne aktivnosti u vrlo tegob-
nom razdoblju. 
21. siječnja 2021. 



Bez života u oceanima,
nema ni života na kopnu

Shvatimo bolje život otoka i otočana
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"Bilo je zadovoljstvo otvoriti otvoriti još jedan Otočni forum za čistu energiju zajed-
no s Povjerenicom za energetiku, Kadri Simson. Forum je obilježio početak druge 
faze Tajništva za otoke, za čiji nastavak rada sam osigurao sredstva iz europskog 
proračuna. U svom govoru istaknuo sam važnost Kohezijskih fondova, kao i Fonda 
za pravednu tranziciju. Od srpnja čak 350 milijardi EUR će biti na raspolaganju za 
ulaganja, a otoci su već dokazali da mogu biti predvodnici energetske tranzicije zbog 
čega zaslužuju adekvatnu �nancijsku podršku."
Bruxelles, 20. svibnja 2021.

Povodom Svjetskog dana oceana, kao predsjednik SEARICA međuskupine Tonino 
Picula otvorio je konferenciju 8. lipnja na temu podvodne buke. "Naglasio sam po-
trebu bolje zakonodavne regulative i koordinacije između zemalja članica kako bi se 
umanjio negativan učinak na bioraznolikost i ekosustav oceana. Bez života u ocea-
nima, nema ni života na zemlji."
8. lipnja 2021.

Otvorio otočni forum

SEARICA I EUROPSKI ZELENI PLAN

Morske industrije i otoci ključni za 
uspjeh energetske tranzicije
Tonino Picula je kao Predsjednik Me-
đuskupine EP-a za mora, rijeke, otoke 
i priobalna područja s povjerenikom 
Komisije za okoliš, oceane i ribarstvo 
Virginijusom Sinkevičiusom otvorio 
konferenciju "Plava dimenzija Europ-
skog zelenog plana: put prema održi-
vom oporavku europske maritimne 
ekonomije". "Klimatske promjene nisu 
samo pitanje zaštite okoliša, nego 
ekonomskih i društvenih promjena. 
Izbijanje pandemije COVID-19 gur-
nulo je cijeli svijet u nepoznate vode. 
Maritimni sektor koji u EU zapošljava 
pet milijuna ljudi je pod velikim priti-

skom, od ribarstva do strateške infra-
strukture poput luka i riječnih 
puteva, nabavnih lanaca i prijevoza, 
obalnog i morskog turizma, a upravo 
taj sektor i obalna područja mogu 
dati ključan doprinos ciljevima Eu-
ropskog zelenog plana". A nastavno 
na inicijativu BlueInvest, EU pripre-
ma nove alate podrške inovativnim 
malim i srednjim poduzećima u 
plavom sektoru, te investicije u održi-
vu maritimnu ekonomiju, kao i nove 
mehanizme za razvoj vještina radni-
ka i obalnih zajednica.
Bruxelles, 28. siječnja 2021.

Tonino Picula održao je 20. travnja 
2021. predavanje u okviru online 
tečaja "Nastanjivost" kojeg provodi 
zajedno s �nskim sveučilištem Åbo 
Akademi. "Okupili smo otočane s 12 
otoka, uključujući i naše Silbu i Vis. 

Ovo je prvi sveučilišni tečaj za otoča-
ne koji žele bolje razumjeti svoje 
otoke, jasnije odrediti razvojne cilje-
ve te povući europska sredstava za 
realizaciju. Europa nudi prilike, ali je 
na nama da ih iskoristimo!"
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REGIJE I ZAŠTITA OKOLIŠA

EU I BREXIT KOMENTARI, ISTUPI

Piculino izvješće: Europskim regijama 69 milijardi eura za zelene projekte

Europski je parlament izglasao Piculino Izvješće "Ko-
hezijska politika i regionalne strategije zaštite okoliša 
u borbi protiv klimatskih promjena". Usvojeno je s 
572 glasa za, 79 protiv i 37 suzdržanih, naglašavajući 
važnost kohezijske politike kao najvećeg europskog 
investicijskog alata s preko 300 milijardi eura u borbi 
protiv klimatskih promjena, odnosno za postizanje 
klimatske neutralnosti Europe do 2050.godine i ispu-
njavanja ciljeva Pariškog sporazuma. "Kohezijska po-
litika najveći je i najvažniji alat u borbi protiv klimat-
skih sporazuma, a naše regije tu priliku ne smiju pro-
pustiti." "Komisija pozdravlja Izvješće nastalo na inici-
jativu zastupnika Picule. U ovom proračunskom raz-

EU treba koristiti "smart power"

Za cijepljenje preko reda u 
članicama EU-a daju ostavke

Covid putovnice - putovati mogu i osobe bez nje

Pristupom kampanji cijepljenja 
EU izazvala internu krizu

doblju Kohezijska će politika dati velik doprinos 
borbi protiv klimatskih promjena. Klimatskim politi-
kama u regionalnom kontekstu će biti namijenjeno 
oko 69 milijardi eura, u skladu s ciljevima Europskog 
zelenog plana." 
O dekarbonizaciji otoka Tonino Picula razgovarao je 
29. lipnja 2021. s članovima otočkog kolegija Europske 
federacije energetskih agencija Fedarene,  dan nakon 
što je Vijeće potvrdilo pravno obvezujući cilj neto 
nulte stope emisija stakleničkih plinova do 2050.  
"Otoci su već napravili korak u pravom smjeru, vrije-
me je da ih slijedimo!"
25. ožujka 2021.

Hrvatski zastupnik u Europskom parlamentu Tonino 
Picula sudjelovao je 19. veljače u online konferenciji o 
novim odnosima EU-a i Ujedinjene Kraljevine, u orga-
nizaciji Ureda Europskog parlamenta u Hrvatskoj na 
kojoj se raspravljalo o političkim, gospodarskim i druš-
tvenim posljedicama izlaska Ujedinjene Kraljevine iz 
EU-a. "Nema dvojbe, bili smo jači zajedno." Govoreći o 
vanjskopolitičkim aspektima Brexita, odlaskom Brita-
nije Unija je izgubila državu koja je stalna članica 
Vijeća sigurnosti UN-a, ima izvrsne diplomatske spo-
sobnosti, te je nuklearna sila. Picula je poručio i kako bi 
želio da u prvoj polovici 21. stoljeća Unija koristi više 
smart power nego so� power.

Picula je za N1 komentirao cijepljenje u Hrvatskoj i 
greške Komisije u EU, odnose sa SAD-om i nedostat-
ke hrvatskog Nacionalnog plana za oporavak i otpor-
nost. "Izgleda da je pandemija koronavirusa dva puta 
uspjela neugodno iznenaditi EU. Prošle godine nakon 
izbijanja pandemije mnoge su se zemlje EU zatvorile u 
sebe, ali i nakon što je vakcina razvijena, nastupio je 
drugi val problema. Dobro je da čelni ljudi Europske 
komisije priznaju svoje greške i za nadati je da će se te 
greške ispraviti".
27. veljače 2021. 

30. travnja 2021. u Dnevniku N1 Tonino Picula je go-
vorio o detaljima tzv. COVID putovnice, za koju je 
važno naglasiti da ne ograničava kretanje građana EU.
"Ozbiljno smo shvatili prigovore koji idu uz ovaj pro-
jekt. Mnogo ih je zahtjevalo da uz dokument bude 
omogućeno besplatno testiranje svima koji žele puto-
vati. Ovime želimo revitalizirati Schengen, a potvrde 
će se izdavati u digitalnom i papirnatom obliku."

Picula je za Globus govorio o svojem izvještaju o od-
nosima s SAD-om i trenutnoj situaciji s cjepivima u 
EU. "EU i SAD moraju ponovno izgraditi međusobno 
povjerenje i dogovoriti transatlantske metode rada. 
Obnova temelja dovest će do boljeg političkog kon-
teksta za konstruktivno rješavanje problema u kojima 
se naši interesi objektivno razilaze. Moje će preporuke 
analizirati stanje tih odnosa, identi�cirati područja od 
zajedničkih interesa, kao i ona u kojima je dijalog po-
treban da bi se prevladale razlike. EU treba imati poli-
tičku viziju za oblikovanje nove, zajedničke politike 
prema SAD-u, ali i europskim rivalima. To znači jača-
nje zajedničke europske obrambene politike i stvara-
nje novih aktivnijih politika prema Rusiji i Kini. SAD i 
EU baštine zajedničke vrijednosti demokracije, vlada-
vine prava i zaštite ljudskih prava, što nas čini svojevr-
snom zajedničkom branom protiv sve utjecajnijeg au-
toritarizma na globalnoj razini.
24. ožujka 2021.

IZ MEDIJA: LINK 1

https://hr.n1info.com/video/picula-o-covid-putovnici-to-nije-putni-dokument-putovati-mogu-i-osobe-bez-nje-2/


Izvješće o napretku Crne Gore izvje-
stitelja Tonina Picule izglasano je na 
plenarnoj sjednici Europskog parla-
menta s 595 glasova za, čime je potvr-
đena podrška EP nastavku procesa 
pridruživanja zemlje Europskoj uniji, 
uz opasku kako je ključan daljnji na-
predak u području vladavine prava i 
poštivanja fundamentalnih prava. 

"Crna Gora već posjeduje mehanizme 
potrebne za osiguravanje sudske ne-
zavisnosti, ali ih treba djelotvornije 
koristiti. Njihova nadogradnja treba 

Tonino Picula dao je intervju za Glas 
Slavonije 12. lipnja detaljno analizira-
jući potez Europske komisije nedavno 
pozvavši proširenje šengenskog pro-
stora na Hrvatsku, Bugarsku i Ru-
munjsku, zemalja koje ispunjavaju sve 
tehničke kriterije za članstvo u pojasu 
bez graničnih kontrola između država 
članica. "Kao sustav povjerenja 
između država njegovih članica, Sc-
hengen je bez sumnje jedno od najve-
ćih postignuća Europske unije jer 
omogućava da 420 milijuna ljudi 
njime slobodno cirkulira, pridonoseći 
na taj način bogatstvu ideja, raznoli-
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EU I SUSJEDSTVO

EP izglasao Piculin crnogorski report

Proširenje može Schengenu
donijeti novu snagu

Konačno je izglasana IPA III
biti odmjerena. Načela podjele vlasti 
se pritom ne smiju dovoditi u pitanje". 

Govoreći o crnogorskoj izloženosti 
kineskom dugu, ocijenio je kako bi 
EU trebala Crnoj Gori pomoći u pre-
govorima s međunarodnim �nancij-
skim institucijama o pozajmicama 
kako bi uspjeli reprogramirati svoj 
vanjski dug prema Kini koji ozbiljno 
ugrožava održivost javnih �nancija, a 
ima i značajne političke i ekološke 
posljedice.
19. svibnja 2021. 

"Nova generacija IPA III instrumenta 
vrijedi 14,2 milijarde eura, a ojačat će 
demokratske, normativne i socio-eko-
nomske transformacije zemalja kandi-
datkinja za pristupanje Europskoj uniji. 
Na taj je način omogućena pametnija, 
bolje usmjerena, vidljivija i održivija 
potpora kandidatkinjama na putu 
prema Europskoj uniji. IPA III je du-
goročna investicija u europsku buduć-
nost zapadnog Balkana, a učinkovita 
upotreba EU sredstava mora biti osigu-
rana u potpunom skladu s europskim 
vrijednostima. Ovim sporazumom 
uspjeli smo osigurati strateška, uvjetna 

i vidljiva �nancijska sredstva koja će 
pomoći i transformirati zemlje kandi-
datkinje suočene sa zajedničkim izazo-
vima. IPA III će ojačati stratešku ko-
munikaciju i borbu protiv dezinforma-
cija te će doprinijeti ciljevima zaštite 
klime i okoliša, ljudskih prava te rav-
nopravnosti spolova. Unaprijedit će i 
uvjetovanost koja se odnosi na demo-
kraciju, ljudska prava i vladavinu 
zakona, predviđajući obustavu �nan-
cijske pomoći u slučaju nazadovanja u 
spomenutim područjima."
EU i Schengen
Strasbourg, 2. lipnja 2021.

kosti i razmjeni svakojakih vrsta 
dobara u Uniji. Međutim, osim terori-
stičkih napada i ilegalnih migracija, 
dodatan pritisak na Schengen stavila 
je i pandemija, koja je na kušnju 
dovela i stavljanje zajedničkih europ-
skih interesa iznad nacionalnih. Osim 
pozitivnih indikatora za uspješno 
članstvo, dobra je stvar što smo otklo-
nili različite tehničke nejasnoće poput 
one jesmo li kvali�cirani za Schengen. 
Članstvo u Schengenu sada je u završ-
noj fazi, ali još uvijek je popriličan za-
datak za svaku državu članicu."
14. lipnja 2021.

14. lipnja je Picula sudjelovao u razmjeni mišljenja s Michaelom Karnitschnigom, 
Direktorom za vanjske odnose unutar Glavnog tajništva Europske komisije te s 
predsjedavajućim Urmasom Paetom, potpredsjednikom Odbora Europskog par-
lamenta za vanjske poslove, vezano za odluku Saveznog vijeća Švicarske, a nastav-
no na prekid pregovora o Institucionalnom okvirnom sporazumu između Europ-
ske unije i Švicarske. Hrvatska je članica Europske unije već 8 godina, slijedi eu-
ropska načela pravednosti i nediskriminacije te stoga bez odlaganja očekujem da 
Komisija predstavi moguće načine na koje može zaštiti interese svih građana i 
tvrtki cjelokupne Europske unije, uključujući i hrvatske.

U govoru na plenarnoj sjednici EP-a, 23. lipnja 2021., Tonino Picula je naglasio: 
Nedopustivo je da su osam godina nakon pristupanja hrvatski radnici  jedini gra-
đani EU-a kojima je i dalje potrebna radna dozvola za rad u Švicarskoj, čak i na 
period kraći od tri mjeseca. Ovo je jasan primjer diskriminacije radnika jedne 
zemlje članice koji je direktno u suprotnosti s pravnim odredbama.
Valja podsjetiti da je EU glavni trgovinski partner Švicarske, te da su naši odnosi 
regulirani s preko 100 bilateralnih sporazuma o suradnji, a zbog djelomične inte-
gracije s našim jedinstvenim tržištem Švicarska je dužna poštovati sve obveze koje 
taj status nosi, bez iznimke. Na tome ću inzistirati dok problem ne riješimo.

Moramo prekinuti diskriminaciju 
hrvatskih radnika u Švicarskoj!

Tonino Picula je kao šef radne 
grupe EP-a za zapadni Balkan 
predsjedao zajedničkim sastankom 
delegacija za zemlje zapadnog Bal-
kana i Turske na temu rodne jed-
nakosti i ženskih prava u ovim ze-
mljama. 

"Bila je čast upoznati sve gošće koje 
su predstavile najveće izazove s 
kojima se suočavaju u svom radu - 
podršci ženama u ostvarenju svojih 
prava i poboljšanju zakonodavnih 
okvira kojima bi se doista omogu-
ćila zaštita prava žena i rodna jed-
nakost. Europski parlament nastav-
lja biti partner u njihovoj borbi."
11. svibnja 2021. 

Rodna ravnopravnost i prava žena 
na zapadnom Balkanu i u Turskoj
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Usvojeno Piculino izvješće o Crnoj Gori
Tonino Picula, kao izvjestitelj za odnose s Crnom 
Gorom uspješno je priveo kraju Izvješće o napretku 
Crne Gore u 2019. i 2020. godini te ga je službeno 
usvojio Odbor za vanjske poslove Europskog parla-
menta 14. travnja 2021. Picula je istaknuo napredak 
zemlje u borbi protiv organiziranog kriminala te 
pozvao na ubrzanje reformskih procesa, s posebnim 
naglaskom na vladavinu prava, pravosuđe, slobodu 
medija i borbu protiv korupcije. Nije zanemaren ni 
faktor sve veće kreditne izloženosti zemlje stranim 

kreditorima, posebno Kini. "Kao zemlju koja je najviše 
odmakla u procesu pridruživanja, Crnu Goru želimo 
ohrabriti da nastavi s reformama, posebno u područ-
ju vladavine prava. Tijekom proteklih je godina uči-
njen velik napor u približavanju Crne Gore Uniji, a i 
sam vidim crnogorsku priču kao jednu od ključnih 
točaka rea�rmacije politike proširenja kao jedne od 
najuspješnijih vanjskopolitičkih alata EU za stabiliza-
ciju vlastitog susjedstva."
Bruxelles, Podgorica 14. travnja 2021.

Europska Unija mora uvjerljivo nastupiti 
prema Kini na zapadnom Balkanu

Picula za JL Brie�ng: Autori non-papera love u mutnom

Crna Gora predvodi regiju, 
ali prostora za napredak ima

Susret s ministrom 
vanjskih poslova 
Crne Gore"Europska unija mora nastaviti razvijati uvjerljive �-

nancijske i političke mehanizme kojima će omogućiti 
približavanje zemalja zapadnog Balkana članstvu, 
kako bismo izbjegli da te zemlje potpadnu pod zna-
čajniji utjecaj geopolitičkih takmaca Unije" istaknuo je 
tijekom sastanka Radne grupe za zapadni Balkan 
Tonino Picula, hrvatski zastupnik u Europskom par-
lamentu i predsjedavatelj grupe. Cilj sastanka bio je 
raspraviti �nancijsku situaciju zapadnog Balkana u 
kontekstu stranih ulaganja i vanjskog duga te njihova 
kratkoročnog i dugoročnog utjecaja u regiji. Kao 
uvodni govornik, Picula je naglasio potrebu za razu-
mnim �nanciranjem zemalja kandidatkinja za član-
stvo u EU, zatim za dubljom analizom kontroverzne 
situacije Kine s Crnom Gorom te kazao kako je ovaj 
sastanak došao u pravo vrijeme, budući da je nedavno 
izglasana IPA III, pretpristupni �nancijski instrument 
nove generacije koji će zemljama kandidatkinjama 
pružiti održiviju i racionalniju potporu na njihovom 
putu ka EU.
Uoči plenarne rasprave i glasovanja o Izvješću o Crnoj 
Gori na kojem Tonino Picula radi kao izvjestitelj 
EP-a, 12. svibnja 2021. s �omasom Waitzom sudje-

Tonino Picula gostovao je u emisiji Brie�ng Jutar-
njeg lista 6. svibnja kako bi razjasnio situaciju s ci-
jepljenjem u EU i potencijalnu ulogu kineskih i 
ruskih cjepiva, zatim o mjerama ograničenja Eu-
ropske unije kao i nesporazum nastao oko autor-
stva non-papera o prekrajanju granica na zapad-
nom Balkanu. 

"Konferencija o budućnosti Europe prilika je da 
izvučemo pouke iz ranijih kriza i u dijalogu s gra-
đanima osiguramo da Europska unija uspješnije 
plovi kroz vremena pred nama. Čast mi je što ću 
kao član delegacije Socialists and Democrats 
Group in the European Parliament imati priliku 
dati svoj doprinos tom procesu!"
7. svibnja 2021. 

Na prvom službenom susretu s ministrom vanjskih 
poslova Crne Gore Đorđem Radulovićem, razgovara-
li smo o napretku Crne Gore  i otvorenim pitanjima 
na kojima još trebaju poraditi kako bi CG ubrzala svoj 
put prema punopravnom članstvu.
Bruxelles, 29. lipnja 2021.

lovao je na konferenciji za medije u organizaciji ureda 
EP-a u Beču, zajedno s  Hannesom Swobodaom, 
bivšim izvjestiteljem za Hrvatsku. "Razgovarali smo o 
izazovima s kojima se trenutno suočava politika pro-
širenja, ali i još jednom istaknuli potporu Crnoj Gori 
da nastavi svoj eurointegracijski put i sve reforme koje 
je pritom potrebno provesti, u skladu s očekivanjima 
velike većine (76,6%) njihovih građana koji podržava-
ju članstvo u EU."
16. lipnja 2021.

IZ MEDIJA: LINK 1

Tijekom susreta s Aleksom Bečićem, predsjednikom 
Skupštine Crne Gore razgovarali  smo o usporenoj di-
namici procesa proširenja EU kao i političkim procesi-
ma u CG. Podgorica predvodi proces u regiji, a u Skup-
šitini su uvedene mnoge inovacije čime je rad parla-
menta postao otvoreniji i dostupniji građanima. Sad 
ipak treba početi zatvarati pregovaračka poglavlja brže 
nego što su otvarana. Naglasio sam da neki novi val po-
litičke nestabilnosti u Crnoj Gori ne bi smio ugroziti 
dosegnute rezultate i visoka očekivanja građana.
29. lipanj 2021.

https://hr.n1info.com/regija/picula-i-waitz-europska-unija-treba-pomoci-crnoj-gori-oko-duga-kini/
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